平成 28 年 8月 5 日

各    位

株式会社ファルコホールディングス

 京都市中京区河原町通二条上る清水町 346 番地

 代 表 取 締 役 社 長  赤 澤  寬 治

 （コード番号：４６７１ 東証第一部）

              問い合わせ先

    戦 略 業 務 室    黒田 修平

電話（０７５）２５７－８５８５

株式会社ＯＤＫソリューションズとの業務・資本提携に関するお知らせ

当社は、平成 28 年 8 月 5 日開催の取締役会において、株式会社 ODK ソリューションズ（以下

ODK 社とする）との間で、既に締結している業務提携に加え、資本提携を含めた業務・資本提携

に関する契約を締結することについて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたしま

す。

記

１．業務・資本提携の理由
  当社は、平成 28 年 2 月 24 日に「株式会社 ODK ソリューションズとの業務提携に関する基

本合意のお知らせ」を開示しておりますが、当初の基本合意の骨子に基づき業務提携を推進す

るにあたり、両社が互いの株式を保有し、資本提携に進めることで、両社の業務提携へのコミ

ットを強め、それにより両社の強みを一層深く活かしたサービス展開の加速と、企業価値の向

上を実現できると考えております。

２．業務提携の概要

両社は、業務・資本提携契約に基づき、次の 5 項目を方針として業務提携を推進してまいり

ます。

①ＩＴシステムに係る業務の委託

②ＩＴシステム開発における協力

③協業サービスの商品企画

④協業サービスの提供実現に向けたシステム開発及び導入

⑤協業サービスの共同営業展開

３．資本提携の概要
  当社と ODK 社は次の通り相互に株式を取得することにより、資本提携を実施いたします。
（1） 当社による ODK 社株式取得

300,000 株（発行済株式総数の 3.65％、取得価額は 95,100,000 円相当）を平成 28 年 8
月 23 日を払込期日とする同社株式の第三者割当による自己株式処分により取得。

本第三者割当自己株式処分の詳細につきましては、ODK 社が本日公表しました「株式会

社ファルコホールディングスとの業務・資本提携に関するお知らせ」ならびに「第三者割

当による自己株式の処分に関するお知らせ」を御参照下さい。
（2） ODK 社による当社株式の取得

10,000 株（発行済株式総数の 0.08％、取得価額は約 14 百万円）を取引市場外の相対取引

により取得。

４．業務・資本提携先の概要(平成 28 年 3 月 31 日現在)
（１） 名称 株式会社 ODK ソリューションズ
（２） 所在地 大阪市中央区道修町 1 丁目 6 番 7 号
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 西 井 生 和
（４） 事業内容 開発・運用／保守・機械販売
（５） 資本金 637 百万円
（６） 設立年月日 昭和 38 年 4 月

（７） 大株主及び持株比率
株式会社学研ホールディングス 16.46％
自己株式           10.97％

（８） 上場会社と当該会社との関係

資本関係
当該会社との間には、記載すべき資本関係はありません。また、

当該会社の関係者及び関係会社との間には、特筆すべき資本関係

はありません。

人的関係
当該会社との間には、記載すべき人的関係はありません。また、

当該会社の関係者及び関係会社との間には、特筆すべき人的関係

はありません。

取引関係

当社と ODK 社は、平成 28 年 2 月 24 日付で業務提携に関する基

本合意書を締結しており、同契約に基づき、株式会社ファルコバ

イオシステムズ（当社 100％子会社）の臨床検査業務に係るシス

テム運用サービスにおいて、取引関係があります。

関連当事者への該当状況
当該会社は関連当事者には該当しません。また、当該会社の関係

者及び関係会社は関連当事者には該当しません。
（９） 当該会社の最近 3 年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成 26 年 3 月期 平成 27 年 3 月期 平成 28 年 3 月期
連結純資産（百万円） 3,935 3,941 3,974
連結総資産（百万円） 5,237 5,836 5,840
１株当たり連結純資産（円） （※）539.12 539.89 544.44
連結売上高（百万円） 3,239 3,319 3,486
連結営業利益（百万円） 290 177 108
連結経常利益（百万円） 359 203 136
親会社株主に帰属する連結当

期純利益（百万円）
237 92 67

１株当たり連結当期純利益

（円）
（※）31.93 12.63 9.22

１株当たり配当金（円） （※）10.00 10.00 10.00
※ ODK社は、平成25年 10月１日付で普通株式１株につき100株の株式分割を行っております。平成26年３月期

の期初に当該株式分割が行われたと仮定して、１株当たり連結純資産及び１株当たり連結当期純利益並びに

１株当たり配当金を算定しております。

５．日 程
（１） 取締役会決議日 平成 28 年 8 月 5 日
（２） 業務・資本提携契約締結日 平成 28 年 8 月 5 日
（３） 業務提携開始日 平成 28 年 8 月 5 日

６．今後の見通し
  本件の実行による平成 29 年 3 月期連結会計年度の業績に与える影響は軽微であります。

以 上